Nº 798 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 045 DE 12 DE MAIO DE 2025. ............ 1

ATOS DO CMAS ................................................... 1
RESOLUÇÃO Nº 006 DE 09 DE MAIO DE 2025. ....... 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2
EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2025 ................... 2

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 100/2025 ............. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2025 ................... 3

DECRETO Nº 045 DE 12 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre anulação de saldo de empenho que

especifica e dá outras providencias.

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII,

da Lei Orgânica do Município de Presidente Kennedy,

combinado com a Lei nº 838, de 07 de fevereiro de 2020,

resolve:

CONSIDERANDO a necessidade de anulação do saldo do

empenho em que não fora utilizado no período.

RESOLVE:

Art. 1º - Anular o saldo do empenho abaixo:

EMPENHO CREDOR VALOR A

SER

ANULADO

73539

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE PRES. KENNEDY

CNPJ 11.231.208/0001-38

510,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos

12 dias do mês de maio de 2025, 54º ano da criação de

Presidente Kennedy.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 09 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre aprovação da Retificação da

Prestação de Contas dos recursos Federais

destinados ao Fundo Municipal de Assistência

Social, referente ao ano de 2023/2024.

A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei nº 8.742, de 07 de

dezembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº

685/2009, que rege o CMAS, ampara pelo artigo5°,

incisos V, VI, VII e VIII do decreto de Nº78 de 25 de Junho

de 2013, que regulamenta o FMAS.

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social, nº

8.742/1993 – LOAS;

Considerando a Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011, do

Sistema Único de Assistência Social – SUAS, que alterou a

lei nº 8.742/1993;

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quarta-feira, 14 de maio de 2025– EDIÇÃO Nº 798

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO CMAS

Nº 798 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Considerando a Politica Nacional de Assistência Social –

PNAS 2004;

Considerando a Norma Operacional Básica do Sistema

Único de Assistência Social Básica – NOB/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprova a Retificação da Prestação das Contas sem

ressalvas dos recursos destinados ao Fundo Municipal de

Assistência Social de Presidente Kennedy- TO,

Serviços/Programas, Programa Bolsa Família e Gestão do

SUAS. Referente ao ano de 2023.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Kennedy – Estado do Tocantins aos 09 dias do

mês de Maio de 2025

LUSSIVANDO ROCHA COELHO

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-

CMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2025

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2025.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO.

CONTRATADA: INOVARE CONSTRUTORA LTDA, Pessoa

Jurídica, inscrita no CNPJ nº 37.423.084/0001-86 com

sede na QUADRA 307 SUL, AVENIDA LO 09, S/Nº, LOTE

11, SALA 07, CEP:  77.015-482, PLANO DIRETOR SUL,

PALMAS – TO.

VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

OBJETO: Contratação de empresa promotora de eventos

musicais de apresentação em palco ao vivo, detentora da

exclusividade do SHOW artístico do cantor "Júnior

Santolli", para o evento da CAVALGADA PK FEST 2025, na

cidade de Presidente Kennedy-TO, a ser realizado no dia

06 de junho de 2025.

CONTRATADA: INOVARE CONSTRUTORA LTDA, inscrita

no CNPJ nº 37.423.084/0001-86.

VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 14/05/2025 a

11/06/2025.

Presidente Kennedy - TO, em 14 de maio de 2025.

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 100/2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2025.

A SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E OBRAS,

JOYCE COELHO DE MIRANDA no uso de suas atribuições

legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE

GRAMA SINTÉTICA E CERQUINHA EM MADEIRA, PARA

INSTALAÇÃO EM DIFERENTES ÁREAS DESTE MUNICÍPIO,

CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA ESTRUTURA, VIAÇÃO E OBRAS DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E OBRAS,

com o fim de manifestar acerca do proposto para

contratação da empresa apresentada em razão da

escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA

ESTRUTURA, VIAÇÃO E OBRAS, declarando previsão

orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao

procedimento licitatório:

Dotação: 02.34.15.452.2163.2.134

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 798 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Fonte de Recursos: 1.500.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Ficha: 00277

Valor: R$ 62.235,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais)

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto

ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 100/2025 nos termos Art. nº 75 da

14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas

alterações, para:

PARAÍSO COMÉRCIO DE PRODUTOS E PROJETOS LTDA

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

29.045.704/0001-62, estabelecida na Rua Voluntários da

Pátria, nº 1269, Quadra: 05, Lote: 06, Bairro: Interlagos,

PARAÍSO DO TOCANTINS, TO

ITE

M

UN

D

QT

D

DESCRIÇÃ

O

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1 m² 190

m² Grama

Sintética

20mm de

espessura,

na cor

verde,

altamente

resistente.

Já incluso

cola e

instalação

R$130,50
R$24.795,0

0

2 M 72

Cercado

em

madeira

plástica

reforçada

de alto

padrão,

resistente

a chuva e

sol.

R$520,00
R$37.440,0

0

TOTAL
R$

62.235,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO,

aos 13 de maio de 2025.

JOYCE COELHO DE MIRANDA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO E OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2025

TERMO DE CONTRATO 122/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/2025

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno,

com sede e foro nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob nº.

01.785.492/0001-30 localizado na Praça Antônio dos

Santos Sobrinho nº 1242, Centro, Presidente Kennedy-

TO, CEP 77.745-000, neste ato representado pelo senhor

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE, brasileiro, casado,

prefeito municipal, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa PARAÍSO COMÉRCIO DE

PRODUTOS E PROJETOS LTDA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

29.045.704/0001-62, estabelecida na Rua Voluntários da

Pátria, nº 1269, Quadra: 05, Lote: 06, Bairro: Interlagos,

PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, doravante designado

CONTRATADO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA E CERQUINHA

EM MADEIRA, PARA INSTALAÇÃO EM DIFERENTES ÁREAS

DESTE MUNICÍPIO, CONFORME DEMANDA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, VIAÇÃO

E OBRAS DE PRESIDENTE KENNEDY-TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 02.34.15.452.2163.2.134

Fonte de Recursos: 1.500.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Ficha: 00277

Valor: R$ 62.235,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores

alterações.

Vigência: 13/05/2025 até 31/12/2025

		2025-05-14T16:27:27-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130